第１０回君津市選挙管理委員会会議録

１ 開催日時  令和５年９月１日（金）午前１０時００分から午前１０時５８分まで

２ 開催場所  君津市役所３階３０１会議室

３ 出席者

君津市選挙管理委員会委員

   出席委員

    吉田委員長  齋藤職務代理者  永塚委員  松崎委員

   欠席委員

    なし

君津市選挙管理委員会事務局

    粕谷事務局長  島野副主査  朝生主任書記

４ 傍聴者

   なし

５ 議題

日程第１ 会議録署名委員の指定について（吉田委員長・齋藤委員）

日程第２ 議案第１号 選挙人名簿から抹消することについて

議案第２号 選挙人名簿に登録する者を定めることについて

議案第３号 直接請求に必要な選挙人の数を定めることについて

委員長  議案第１号から議案第３号までについて、事務局に説明を求めます。

事務局  議案第１号、２号、３号について説明

委員長  説明が終わりましたので、これより質疑を許します。

質疑はございませんか。

全 員  「ありません」

委員長  質疑もないようでございますので、質疑を終結したいと思いますが、これに

ご異議はございませんか。

全 員  「異議なし」

委員長  ご異議ないものと認め、採決いたします。

議案第１号から議案第３号について原案どおり決定することに賛成の方

は、挙手願います。

（挙手全員）

委員長  挙手全員ですので、議案第１号から議案第３号について原案どおり決定

いたします。

日程第３ 議案第４号 検察審査員候補者の予定者の選定について

議案第５号 裁判員候補者の予定者の選定について

委員長  議案第４号、５号について、事務局に説明を求めます。

事務局  議案第４号、５号について説明

委員長  説明が終わりましたので、これより質疑を許します。

質疑はございませんか。

全 員  「ありません」

委員長  質疑もないようでございますので、質疑を終結したいと思いますが、これに

ご異議はございませんか。

全 員  「異議なし」

委員長  ご異議ないものと認め、採決いたします。

議案第４号、５号について原案どおり決定することに賛成の方は、挙手願

います。

（挙手全員）

委員長  挙手全員ですので、議案第４号、５号について原案どおり決定いたします。

日程第４ 議案第６号 期日前投票所の投票管理者及びその職務代理者の

選任について

議案第７号 期日前投票所の投票立会人の選任について

議案第８号 投票所の投票管理者及びその職務代理者の選任について

議案第９号 投票所の投票立会人の選任について

委員長  議案第６号から第９号について、事務局に説明を求めます。

事務局  議案第６号、７号、８号、９号について説明

委員長  説明が終わりましたので、これより質疑を許します。

質疑はございませんか。

全 員  「ありません」

委員長  質疑もないようでございますので、質疑を終結したいと思いますが、これに

ご異議はございませんか。

全 員  「異議なし」

委員長  ご異議ないものと認め、採決いたします。

議案第６号から第９号について原案どおり決定することに賛成の方は、挙手

願います。

（挙手全員）

委員長  挙手全員ですので、議案第６号から第９号について原案どおり決定いたしま

す。

前回の委員会で不在者投票の事務処理について報告いただきましたが、その

中で処理フローの投票予定の選挙管理委員会に連絡をとることについて、事

務局で実施するか検討をお願いしましたが、検討結果の報告をお願いします。

島野副主査 検討結果について報告させていただきます。事務局内で検討した結果、前回

の委員会でご意見いただいたとおり、閉庁日の郵便物の確認をしっかりやれ

ばいいこと、選挙期間中の多忙な事務を抱えた中で確認事務をすること、他

市町村選挙管理委員会が実施していない事務であることなどを勘案しまし

て、投票予定の選挙管理委員会に連絡を取る事務については、処理フローか

ら削除することとしましたので、報告させていただきます。

委員長  事務局から以上のように報告いただきましたが、委員の皆様もこちらでよろ

しいですか。

全 員  「異議なし」

委員長  ご異議ないものと認め、報告のとおり決定いたします。

以上で本日の議案の全てを終了しましたので、これをもって本日の委員会を

閉会とします。